02.08.2018г. №61
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 14, 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о бюджетном процессе в Биритском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Биритского муниципального образования от 01.08.2014 года № 4-2, с изменениями от 21.07.2017 года № 6-2, руководствуясь Уставом Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Биритского муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Биритского муниципального образования.

Глава Биритского
муниципального образования
Е.В. Черная

[bookmark: sub_9991][bookmark: _GoBack]
Приложение №1
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 02 августа 2018 г №61

[bookmark: sub_100]ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к разработке прогноза социально-экономического развития Биритского муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный период (далее - Прогноз).
1.2. Прогноз на среднесрочный период ежегодно разрабатывается на срок не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период).
Прогноз на долгосрочный период разрабатывается на шесть и более лет.
Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития Биритского муниципального образования на долгосрочный и среднесрочный период.
1.3. Разработка Прогноза осуществляется администрацией Биритского муниципального образования (далее – Отдел) совместно с организациями, расположенными на территории Биритского муниципального образования.
[bookmark: sub_14]1.4. Прогноз формируется на основе статистической информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области, анализа социально-экономической ситуации в поселении, с учетом сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, Иркутской области, методических материалов, разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации, информации хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Биритского муниципального образования.

[bookmark: sub_200]II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
2.1. Сроки разработки Прогноза определяются соответствующим распоряжением администрации Биритского муниципального образования.
2.2. Организации, расположенные на территории Биритского муниципального образования по запросу, в установленные сроки представляют информацию по показателям социально-экономического развития поселения в соответствии с формами, прилагаемыми к запросу, с пояснительной запиской. В аналогичном порядке соответствующая информация запрашивается у хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Биритского муниципального образования.
2.3. Администрация обобщает представленную в соответствии с п.2.2 настоящего Порядка информацию организаций и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Биритского муниципального образования, проводит анализ основных тенденций социально-экономического развития поселения и разрабатывает Прогноз в сроки, установленные соответствующим распоряжением администрации Биритского муниципального образования.
К прогнозу прилагается пояснительная записка, в которой приводится обоснование параметров Прогноза с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.4. Разработка Прогноза осуществляется:
[bookmark: sub_241]2.4.1. По запросу Правительства Иркутской области.
[bookmark: sub_2412]Прогноз на среднесрочный период разрабатывается в порядке и в сроки, установленные министерством экономического развития Иркутской области.
[bookmark: sub_2413]Прогноз на среднесрочный период разрабатывается на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Российской Федерации, с учетом исходных условий для формирования вариантов развития экономики, прогноза показателей инфляции и системы цен, дефляторов и индексов цен производителей по видам экономической деятельности.
[bookmark: sub_2414]Прогноз на среднесрочный период и плановый период в сроки, установленные Правительством Иркутской области, направляется в министерство экономического развития Иркутской области для разработки прогноза социально-экономического развития Иркутской области и проекта областного бюджета.
[bookmark: sub_242]2.4.2. В рамках бюджетного процесса в Биритском муниципальном образовании.
[bookmark: sub_2422]Прогноз на среднесрочный период является основой для разработки проекта бюджета Биритского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и разрабатывается в сроки, установленные постановлением администрации Биритского муниципального образования.
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
[bookmark: sub_2423]Прогноз на среднесрочный период включает показатели за отчетный финансовый год, предварительные итоги девяти месяцев текущего финансового года, ожидаемые итоги текущего финансового года, прогноз на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
[bookmark: sub_2424]Прогноз на среднесрочный период одобряется постановлением администрации Биритского муниципального образования одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на рассмотрение Думы Биритского муниципального образования.
Изменение прогноза социально-экономического развития Биритского муниципального образования в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
[bookmark: sub_2425]Прогноз на долгосрочный период разрабатывается в целях формирования бюджетного прогноза Биритского муниципального образования на долгосрочный период, если Думой Биритского муниципального образования принято решение его формировании в сроки, установленные соответствующим распоряжением администрации Биритского муниципального образования.
2.5. Проект Прогноза подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях в соответствии с Порядком проведения администрацией Биритского муниципального образования общественных обсуждений проектов документов стратегического планирования Биритского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Биритского муниципального образования.
2.6. Прогноз, а также изменения в него подлежат обязательной государственной регистрации в федеральной информационной системе стратегического планирования в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства РФ от 25.06.2015 г. №631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».